第三部拡大役員会（第 24期・第５回）

議事要旨

Ⅰ．日時 平成 30年 4月 26日（木）10:30-12:00

Ⅱ．場所 日本学術会議 5階 5-A（1）会議室

Ⅲ．出席者

第三部役員  大野 英男  部長

徳田 英幸  副部長

高橋 桂子  幹事

米田 雅子  幹事

日本学術会議 渡辺 美代子 副会長

事務局 粂川参事官、髙橋補佐、柳原、宮本、石尾、中西

Ⅳ．配布資料

資料１－１ 前々回（第３回）議事要旨（案）

資料１－２ 前回（第４回）議事要旨（案）

資料３－１ 第三部理工学ジェンダー・ダイバーシティ分科会設置提案書

資料３－２ 第三部理工学ジェンダー・ダイバーシティ分科会分科会委員名簿（案）

資料５－１ 回答の概要メモ：理学・工学系学協会連絡協議会

資料５－２ 日本学術会議と学協会の連携について

資料６ 公開シンポジウム「AI と IoT が拓く未来の暮らし：情報化社会の光と影」主催提

案書

資料７   平成３０年度第三部旅費執行状況（平成 30年 4月 24日現在）

参考資料１ 第三部拡大役員会（第 24期・第５回）名簿

参考資料２ 環境工学連合講演会シンポジウムポスター

Ⅴ．議事

１）前々回・前回議事要旨案の確認、議事要旨案ガイドラインについて

・資料１－１、１－２に基づき、前々回、前回の確認が行われ、了承された。

・続いて、大野部長より、ガイドラインに沿った議事要旨案の確認手続きについて説明が

行われた。

２）前回第三部会のフォローアップ

・続いて、大野部長より、前回第三部会のフォローアップが行われ、提言のタイミング、

若手育成など次世代の学術の発展について意見交換が行われた。

３）理工学ジェンダー・ダイバーシティ分科会（仮称）について

・続いて、大野部長より、資料３－１に基づき、第三部理工学ジェンダー・ダイバーシテ

ィ分科会の説明が行われた。

・続いて、大野部長より、資料３－２に基づき、第三部理工学ジェンダー・ダイバーシテ

ィ分科会の委員、委員候補について説明が行われた。

４）第三部における SDGs の推進について

・続いて、資料２に基づき、第三部の SDGs の推進、特に日学の SDGs 推進のスタンス、具

体的な SDGs の進め方などについて意見交換が行われた。

５）理学・工学系学協会連絡協議会のフォローアップ

・続いて、米田幹事より、資料５－１に基づき、83 学協会に送付した意見シート回答の概

要について説明が行われ、オープンサイエンス、電子ジャーナル問題、「研究者」の定義（企

業研究者の取り扱い）について意見交換が行われた。

６）平成 30 年度第三部夏季部会について

・続いて、徳田副部長より、資料６に基づき、平成 30 年度第三部夏季部会について説明が

行われた。

７）その他

・続いて、事務局より費用関係等の説明が行われた。

（閉会）